โดยรัฐเข้าควบคุมสอดส่องกิจการดังกล่าวให้เป็นไปตามระเบียบแบบแผน และ
วิธีการที่ถูกต้อง²¹ ซึ่งหลังจากที่ได้มีการจัดตั้งกรมป่าไม้ขึ้นแล้ว ก็ได้มีประกาศใช้พระราชบัญญัติ
และกฎหมายต่าง ๆ เพื่อควบคุมกิจการป่าไม้ ดังนี้

1. พระราชบัญญัติไม้ซุงและไม้ก่อนที่ดวงตราลบเลื่อน พ.ศ. 2439 (รศ.115)

พระราชบัญญัติฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อควบคุมการทำไม้ สำระสำคัญคือกำหนด
ห้ามกระทำการแก้ไข ทำลาย และเปลี่ยนแปลงดวงตราที่ได้ตีไว้บนไม้ซุง มีการกำหนดให้เจ้า
พนักงานมีอำนาจที่จะยึดไม้ที่ดวงตราลบเลื่อน หรือตีตราซ้อนซ้ำรอยเดิมไว้ จนกว่าจะได้มีการ
ได้ส่วนหาเจ้าของ ทั้งใหม่อำนาจในการริบไม้ที่มีไม้รอยดวงตราอย่างใด ๆ กระทบไว้ให้ตก
เป็นของรัฐและกำหนดโทษสำหรับผู้ทำการเปลี่ยนแปลงแก้ไขรอยดวงตราซึ่ง ได้ตีแสดงกรรมสิทธิ์

²¹ ชัยม โฉม สุนทรสวัสดิ์, การศึกษาเชิงประวัติศาสตร์เกี่ยวกับกิจการป่าไม้ทาง
ภาคเหนือของประเทศไทย ตั้งแต่ พ.ศ. 2439 ถึง พ.ศ. 2475, หน้า 20.

และปลอมแปลงดวงตราค่าต่อภาษี โดยกำหนดโทษไว้คือ ผู้ใดเอาไฟเผาตราหรือทำด้วยประการใด ๆ เพื่อให้รอยตราลบเลือน จะต้องได้รับโทษจำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับ ไม่เกิน 1,000 บาท

2. พระราชบัญญัติประกาศการรักษาป่า พ.ศ. 2440 (รศ.116)

วัตถุประสงค์ของพระราชบัญญัตินี้คือ เพื่อคุ้มครองป่าและไม้ขนสลัก ซึ่งถือเป็นบ่อเกิดแห่งทรัพย์สินสมบัติและความเจริญ ซึ่งควรจะได้รับจัดการป้องกัน รักษาป่าไม้ไว้ให้เจริญงอกงามแข็งแรงต่อไป โดยกำหนดห้ามมิให้กระทำการ กาน ตัด โคนไม้สลักที่มีขนาดเล็กหรือยังไม่ได้ขนาดลำต้นไม่ถึง 5 ก้า (ถ้าเป็นมาตราสำหรับวัดรอบลำต้นไม้สลัก ซึ่ง 1 ก้ามีค่าเท่ากับ 21 เซนติเมตร) ผู้ฝ่าฝืนจะต้องได้รับโทษจำคุกไม่เกิน 3 เดือน ปรับไม่เกิน 400 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และให้ริบของกลาง แสดงให้เห็นว่าพระราชบัญญัติการรักษาป่าฉบับนี้มุ่งรักษาไม้สลักมากกว่าสิ่งอื่น ๆ ที่อยู่ในป่า

3. พระราชบัญญัติรักษาต้นไม้สลัก พ.ศ. 2440 (รศ.116)

เหตุผลของการตราพระราชบัญญัตินี้คือ ได้มีการลักลอบตัดต้นไม้สลักในป่าตามอำเภอใจ เป็นเหตุให้ป่าไม้สลักเสียหาย จึงต้องป้องกันและได้วางข้อกำหนดห้ามไว้ กล่าวคือ ห้ามทำการตัด หรือกานต้นไม้สลักในป่าแห่งหนึ่งหนึ่งใด โดยมีได้รับสัญญาอนุญาตและรังวัดไฟจากรัฐบาล หรือไม่ได้รับอนุญาตจากเจ้าหน้าที่กรมป่าไม้ ผู้ที่ฝ่าฝืนจะต้องได้รับโทษปรับเป็นรายต้นไม่เกินต้นละ 20 บาท และให้ริบไม้ที่ตัดนั้นด้วย การมุ่งรักษาต้นไม้สลักตามพระราชบัญญัตินี้ สืบเนื่องมาจากไม้สลักเป็นทรัพยากรธรรมชาติที่ให้ประโยชน์ในทางเศรษฐกิจนั่นเอง

4. ประกาศอนุญาตให้ตัดฟันไม้ในการกุศลและสาธารณประโยชน์ พ.ศ. 2440 (รศ. 116)

ประกาศนี้ออกมาเพื่อให้ราษฎรที่อยู่อาศัยในพื้นที่ใกล้เคียงป่า สามารถตัดฟันไม้มาใช้ในการกุศลหรือเพื่อสาธารณประโยชน์ได้ และต่อมาในปี พ.ศ. 2447 ก็มีการออกกฎข้อบังคับอนุญาตให้ตัดไม้สลักสำหรับใช้ในการปลูกสร้างสถานที่ราชการ และสาธารณประโยชน์เพิ่มขึ้นอีก เพื่อสนองความต้องการของราษฎรที่ต้องการจัดสร้างสถานที่สำหรับทำการกุศลและสาธารณประโยชน์มากขึ้น โดยออกกฎข้อบังคับในการขออนุญาตตัดไม้สลักจากเจ้าพนักงานให้ง่ายและ

ราวเร็วขึ้น

5. พระราชบัญญัติป้องกันลักลอบตัดราไม้ พ.ศ. 2441 (รศ.117)

เนื่องจาก ไม้สัก ได้กลายเป็นสินค้าที่ทำเงินรายได้อย่างมหาศาลจึงได้มีการ
ทจริต โดยทำดวงตราปลอมแสดงกรรมสิทธิ์ลักลอบตัดราลงบน ไม้ขนสักของผู้แล้วนำมาซื้อ
ขายกัน เพื่อเป็นการป้องกันกรณีดังกล่าว จึงได้ตราพระราชบัญญัติฉบับนี้ขึ้นกำหนดโทษห้ามผู้ใดตัด
ตราประจำต้นไม้ที่มีไซ้ของตนโดยชอบธรรม ซึ่งหากฝ่าฝืนก็จะได้รับโทษตามกฎหมาย

6. พระราชบัญญัติป้องกันการลักลอบชักลาก ไม้สักที่ยังมิได้เสียค่าตอและค่าภาษี
พ.ศ. 2442 (รศ.118)

เป็นการห้ามการชักลาก ไม้สักซึ่งตัดล้มแล้วออกจากป่าใด ๆ จนกว่าจะได้ทำ
การชำระเงินค่าตอ และค่าภาษีไม้ นั้น ๆ แล้ว เหตุผลของการประกาศพระราชบัญญัตินี้ก็เพราะ
มีบุคคลผู้ประพฤติมิชอบทำการชักลาก ไม้สักออกจากป่าโดยไม่เสียค่าภาษีค่าตอไม้ หรือจากป่าที่
มิได้รับอนุญาตให้เข้าทำออกมาขาย อันทำให้รัฐเสียประโยชน์จากเงินรายได้ในส่วนนี้